ron. E despues que estos gualardones fueren pagados, deuen sacar lo que han de auer las guardas, e los quadrieros, e los otros oficiales que conuienen a aquello, segund diximos en las leyes (5) que fablan en esta razon. Pero esto se entiende, si los ouiesse puesto señaladamente en aquel fecho. E estonce deuen dar al Rey su quinto de todas las cosas muebles que ganaren. Fueras ende aquellas que fueren tajadas con tiseras, e cosidas con aguja. E esto pusieron los Antiguos por nobleza del Rey, porque non tuuieron, que le conuiene vestir paños, que para otro fuessen començados, o fechos. E lo al que fincare, deue ser partido segund adelante mostraremos. Mas si acacessiese que las Villas, o Fortalezas non fuessen entradas por fuerça, o por furto, mas que se diessen por fambre, o por premia, a tal pleyto, que fuessen todos captiuos a merced del Rey, estonce puede el, dellos, e de sus aueres fazer lo que quisiere, dando a los que fueren con el parte, segund las compañías que traxessen, e teniendo las otras para si, en ayuda de las despenças que ouiesse fecho. E si ouiesse a salir con los cuerpos, e dexarles el auer, deue y ser partido, lo que y fallaren, en esta gnisa: que aya el Rey la meytad, e toda la hueste la otra meytad. Mas si pleyto ya fuesse puesto, que saliesse con los cuerpos, e con los auerés, esto deue ser guardado (6) fuertemente en todas guisas, en la manera que fue fecho. E qualquier que lo quebrantasse, si fuesse de los mayores omes, deue ser echado de la tierra, e si de los otros menores, deue morir por ello, e perder todo lo que ouiesse, si non lo fallassen.

LEY XIX.—Cum castrum, aut villa vi, aut furto capitur, nullus capiat res in ea inventas, donec castrum sit in plena Regis potestate sine timore inimicorum, et contra faciens punitur poena furantis praedam in campo acquisitam; et castrum, seu villa erit Regis, et de ibi inventis detur Regi quinta cum aliis, quae ei ratione regalis potestatis pertinent; et de aliis, deductis salariis, et praemiis intrantium, dabitur à Rege militibus, juxta merita servitii, et non habebit Rex in sua quinta rex sutas acu, vel scissas jam ad vestimentum. Si tamen villa, vel castrum, deditione acquiratur, compulsis hostibus fame, vel alia necessitate, ita ut captivi veniant sub mercede Regis, tunc Rex faciet de eis et bonis suis ad voluntatem suam, dando militibus partem juxta numerum pugnantium, quos quilibet adduxit: et si pactum deditionis sit, ut cum corporibus liberè exeant, et bona dimittant, habebit Rex dimidiam honorum, et aliam dimidiam habebit exercitus: quod si pactum deditionis sit, quod exeant cum personis et bonis, seruetur firmiter pactum sub poenis hic expressis. Hoc dicit.